diário oficial Nº 33296  25Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº 22/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE
JANEIRO DE 2017.

coNSidEraNdo o teor do ProT 2017/22978, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de ITUPIRANGA, a fim de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 20 a 27/01/2017;
1 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
2 . EPC - ALCINEY MODESTO BRAGA - MAT: 54183800
3 . IPC - RUI PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5411866
4 . DPC - GLAUCO VELENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO -
MAT: 5826250
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 07 (sete) diária(s) do grupo B,
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil setecentos e
oitenta reais), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139193
PORTARIA Nº 23/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 201720509, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de PARAGOMINAS, a fim de realizar AUDIÊNCIA, no
dia 20/01/2017;
1 . IPC - KARMINE BARREIROS ALVES BARRA - MAT: 57233593
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo B , no
valor de R$ 67,50 ( sessenta e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139194
PORTARIA Nº 24/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 2017/21063, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de CAPANEMA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 20 a 22/01/2017;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros,
que providencie o pagamento de 2,5 ( duas e meia ) diária(s)
do grupo B , no valor de R$ 337,50 ( trezentos e trinta e sete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139195
PORTARIA Nº 25/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 2017/18151, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de TAILÂNDIA, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 24 a 25/01/2017;
1 . IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 01(uma) diária(s) do grupo B, no
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139197
PORTARIA Nº 26/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 201720655, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de ALENQUER, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 20 a 21/01/2017;
1 . IPC - JOSE ISAAC COHEN DIAS JUNIOR - MAT: 5859450
2 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 1,5 ( uma e meia ) diária(s) do grupo
B , no valor de R$ 202,50 ( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 ( quatrocentos e
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139198
PORTARIA Nº 27/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 2017/22124, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s),
ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a fim de realizar

rEaliZaÇÃo dE diliGÊNciaS PoliciaiS, no período de 21 a
24/01/2017;
1 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT:
5410690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 3,5 ( três e meia ) diária(s) do
grupo B , no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139199
PORTARIA Nº 28/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 2017/22124, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s),
ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a fim de realizar
rEaliZaÇÃo dE diliGÊNciaS PoliciaiS, no período de 25 a
28/01/2017.;
1 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT:
5410690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B, no
valor de R$ R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139200
PORTARIA Nº 29/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 2017/22124, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s),
ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a fim de realizar
rEaliZaÇÃo dE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27 a 30/01/2017;
1 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:
5331978
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B, no
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), perfazendo
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139201
PORTARIA Nº 30/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 2017/22124, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s),
ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a fim de realizar
rEaliZaÇÃo dE diliGÊNciaS PoliciaiS, no período de 23 a
26/01/2017;
1 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:
5331978
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros,
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia) diária(s) do
grupo B, no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 945,00
(novecentos e quarenta e cinco reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139202
PORTARIA Nº 31/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 201720546, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de MARABÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 23 a 27/01/2017;
1 . ATPC - MAURO MELO DOS SANTOS - MAT: 5158249
2 . IPC - ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARÃES -
MAT: 5876931
3 . EPC - JOSE PINTO DE MORAES FERREIRA - MAT: 5825890
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 4,5 ( quatro e meia ) diária(s) do
grupo B , no valor de R$ 607,50 ( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.822,50 (
mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139205
PORTARIA Nº 32/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 201720640, que solicitou

o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de ITAITUBA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 23. a 26/01/2017;
1 . IPC - JOSE ISAAC COHEN DIAS JUNIOR - MAT: 5859450
2 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 3,5 ( três e meia) diária(s) do grupo
B , no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois reais
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 (
novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139206
PORTARIA Nº 33/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE

JANEIRO DE 2017.
coNSidEraNdo o teor do ProT 201720612, que solicitou
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao
município de ACARÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30 a 31 de Janeiro de 2017;
1 . MPC - NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA - MAT: 5814340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
rESolVE: determinar a diretoria de recursos financeiros, que
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo
B, no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 139208

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 7/2017-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO
BELÉM, 6 DE JANEIRO DE 2017.

o delegado Geral da Polícia civil, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8º da lei complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à Administração
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade
administrativa;
r E S o l V E:
I- TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº.1401/2016-
GAB/DG/REVOGAÇÃO, de 8/11/2016, publicada no DOE
nº33.280, de28/12/2016, que REVOGOU A CESSÃO ao Comando
Geral do Corpo de Bombeiros Militar, da servidora MARLUCE
PEREIRA SANTANA, Escrivã de Polícia Civil, Matrícula nº 5350298
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
administração e de recursos Humanos para que adotem as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
delegado Geral da Polícia civil

Protocolo: 139323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
09/01/2017

coNSidEraNdo: a necessidade de apurar os fatos relatados
por Rosana Maria Pantoja Costa, a qual acusa policial, de ter,
em tese, agido com arbitrariedades, no município de Breves e
demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de
07/12/16 e anexos;
coNSidEraNdo: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
rESolVE: determinar a instauração de apuração administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
corregedora Geral da Polícia civil

PORTARIA Nº 2/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
10/01/2017

coNSidEraNdo: a necessidade de apurar a conduta do servidor,
A.E.D.S., mat. nº 5853320, o qual teria, em tese, portado-se
de modo incompatível com as funções de policial, consoante os
autos do IPL nº 489/2016.000209-3, fato ocorrido no município
de Redenção e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 28/09/16 e anexos;
coNSidEraNdo: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
rESolVE: determinar a instauração de apuração administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
corregedora Geral da Polícia civil

PORTARIA Nº 3/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE